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 Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2016 om mediestøtte  

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Kultur, Forskning og Kirke)  
  

Siumut finder det vigtigt at understrege, at ytringsfriheden skal blomstre idet meningsdannelse er 

udviklende. 

  

Medierne og deres drift har stor indflydelse på hvad der meldes ud til det omgivende samfund, 

hvorfor en alsidig drift er vigtigt for meningsdannelsen i samfundet, ligesom man skal undgå enhver 

form for begrænsning for at fastholde ytringsfriheden i samfundet.  

 

Beslutningsforslagets overskrift "Mediestøtte" siger i sig selv, at man her taler om støtte og man 

taler ikke om en begrænsning af medbestemmelse.  

 
Formålet med forslaget er overordnet at sikre og fremme et alsidigt og mangfoldigt udbud af nyheder / 

med henblik på styrkelse af demokratiet og den demokratiske debat med en vidensbaseret 

argumentation.   

 

Såfremt forslaget realiseres vil der kunne godkendes 2 former for tilskud: "Tildelingsudvalget" skal 

tage sig af ansøgninger der drejer sig om projektstøtte i henhold til krav herfor og Naalakkersuisut 

kan så tildele driftsstøtte, hvor beløbenes størrelse fastsættes via finansloven.  

 

I forslaget lægger man op til uafhængighed, hvor man ligeledes har stillet krav om hvorledes 

virksomhederne skal indrettes, eksempelvis personaleforhold, når mere end 50 % af 

driftsomkostningerne dækkes af offentlige tilskud kræves der uafhængighed. 

 

Det skal bemærkes at der på høringssvarene er indkommet udtalelser fra de eksisterende medier om, 

at de blandt andet er bekymrede over, at såfremt støtte udbetales til enkelte mindre enheder, så vil 

det medføre en forringelse af medierne, mens man i modsat fald vil styrke medierne, når støtte 

udbetales til større medier. 

 

Siumut lægger op til alsidige medier der benytter sig af de muligheder der tilbydes alle, derfor vil 

man via forslaget skille projektstøtte samt driftsstøtte, hvis størrelse fastsættes via finansloven. 

 

Det skal bemærkes at Inatsisartut ved vedtagelse af beløbenes størrelse, ikke kan blande sig hvilke 

projekter der kommer til at få støtte. 

 

I dag er det sådan at ikke alle emner som lægges frem i den trykte presse og hjemmesider skrives på 

grønlandsk, men på den anden side er det reglen at alle emner fremlægges på dansk, det er ikke en 

måde som beskytter demokratiet i Grønland, og må betragtes som udelukkelse af det store flertal. 

 

Lige så vigtigt er kravet om at forebygge ensidig journalistik, en mere helhedsorienteret jopurnlistik 

bør være reglen. 

 



 

 

Det er vigtigt for demokratiet at befolkningen gives mulighed for at følge med ubegrænset og 

direkte, f.eks. ved at give den brede befolkning muligheden for at kunne følge Inatsisartuts ordinære 

møder. Desværre er denne praksis blevet stoppet og viljen til at give denne mulighed tilbage ser 

ikke ud til at være fremme, hvorfor en særlig indsats ser ud til at være vejen frem for at finde denne 

lejlighed tilbage. 

Vi skal kraftigt opfordre Naalakkersuisut om at tage ekstraordinære initiativer for at beskytte 

demokratiet og åbne op for også lukkede døre, ligesom vi finder at forslaget tager metoden med at 

stille krav til den trykte medie kan anvendes søges tilfredsstillende. 

 

Til sidst er Siumut glade for, at lovforslaget indeholder krav om at ansøgere skal have kendskab til 

vort land og kultur, ligesom der er et krav om, at værkerne mindst skal være grønlandsksproget. Der 

er hos medierne her i landet tegn på, at der er behov for at styrke og udvikle netop dette. 

 

Med disse bemærkninger støtter Siumut beslutningsforslaget og henviser forslaget til nøje 

udvalgsbehandling. 
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